ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

Số: 33/BC-MTTQ-BTT

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Tam Kỳ, ngày 20 tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả tổ chức Hội nghị thông tin tình hình Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng-

An ninh của thành phố Tam Kỳ đến các vị chức sắc Tôn giáo năm 2024.

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm của Ủy ban MTTQ Việt Nam

thành phố năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/9/2024 của Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ về việc “Thông tin tình hình Kinh tế- Xã

hội, Quốc phòng- An ninh của thành phố Tam Kỳ đến các vị chức sắc Tôn giáo

năm 2024”.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố báo cáo kết quả tổ

chức Hội nghị, như sau:

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện

Ban hành Kế hoạch số 17/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/9/2024 của Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ về việc “Thông tin tình hình Kinh tế- Xã

hội, Quốc phòng- An ninh của thành phố Tam Kỳ đến các vị chức sắc Tôn giáo

năm 2024”.

Ban hành Công văn số 56/CV-MTTQ, ngày 06/9/2024 về việc đề nghị

UBND thành phố chuẩn bị nội dung và Báo cáo tại Hội nghị “Thông tin tình

hình Kinh tế- xã hội, Quốc phòng- An ninh từ đầu năm đến nay trên địa bàn

thành phố Tam Kỳ”.

Chuẩn bị nội dung: báo cáo Công tác phối hợp của các tổ chức Tôn giáo

trong tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do Ủy ban

MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố phát động”; thông tin nhanh về

Kết quả đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thành phố, Đại

hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam, nhiệm kỳ 2024-2029 và một số

nội dung khác có liên quan.

Làm việc, trao đổi với Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố Tam Kỳ về

Chương trình phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự

GHPG Việt Nam thành phố Tam Kỳ, nhiệm kỳ 2024-2029.

Làm việc với UBND thành phố thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức

Hội nghị.

2. Các nội dung Hội nghị

Tại Hội nghị, các đại biểu đã được nghe:

- Đại diện lãnh đạo UBND thành phố thông tin về tình hình phát triển

Kinh tế- xã hội, Quốc phòng- An ninh trên địa bàn thành phố từ đầu năm đến

nay, những định hướng công việc của thành phố trong thời gian đến;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố thông báo hoạt động phối hợp của

các tổ chức Tôn giáo trong tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua

yêu nước do Mặt trận các cấp phát động.

- Thông tin nhanh kết quả tổ chức Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam các

cấp các cấp trên địa bàn thành phố, Đại hội Đại biểu MTTQ Việt Nam tỉnh

Quảng Nam, nhiệm kỳ 2024-2029.

- Tuyên truyền về những nội dung chính của Luật Tín ngưỡng Tôn giáo

năm 2016; những điểm mới của Nghị định số 95/NĐ-2023/NĐ-CP ngày

29/12/2023 của Chính phủ; các thủ tục hành chính về tín ngưỡng, tôn giáo,…

Tại Hội nghị, các đại biểu tham dự đánh giá cao những nỗ lực của chính

quyền thành phố trong công tác xây dựng, phát triển Kinh tế- xã hội, đảm bảo

Quốc phòng- An ninh đồng thời đảm bảo những điều kiện tốt nhất để các tổ

chức Tôn giáo được hoạt động theo chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước và theo Luật Tín ngưỡng Tôn giáo năm 2016. Bên cạnh

đó, các vị chức sắc, chức việc các Tôn giáo còn tham gia đóng góp 08 lượt ý

kiến liên quan đến các vấn đề như: vệ sinh môi trường, hạ tầng giao thông, có

phương án xử lý bèo trên sông Bàn Thạch, có phương án thoát nước, chặt tỉa cây

trước mùa mưa bão sắp tới, chính sách an sinh xã hội đối với người có công, giải

quyết tình trạng người lang thang xin ăn trên địa bàn thành phố...

Ngoài ra, hội nghị đã tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố Tam Kỳ,

nhiệm kỳ 2024-2029.

Thông qua Hội nghị, đã góp phần phát huy tinh thần đóng góp, xây dựng

trong các tôn giáo, lan toả trách nhiệm đoàn kết nhân dân tích cực hưởng ứng

các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, đồng lòng xây dựng thành

phố Tam Kỳ ngày càng phát triển.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức “Thông tin tình hình Kinh tế- Xã hội,

Quốc phòng- An ninh của thành phố Tam Kỳ đến các vị chức sắc Tôn giáo năm

2024” của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Kính báo

cáo./.
Nơi nhận:
- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- Ban TG-TC-DT-TG tỉnh;

- UBND thành phố;

- Ban Dân vận Thành ủy;

- Lưu: VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

 PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu Hiền

		2024-09-20T14:23:30+0700

		2024-09-20T14:24:05+0700